Протокол
собрания граждан Нижнеуратьминского сельского поселения

Нижнекамского муниципального района  РТ

14  февраля  2026 г.
                                                                 Нижнератьминский СДК
                                                                 Присутствует    105 чел.

 Председательствующий:    Глава Нмижнеуратьминского сельского поселения

                                               Мухаметшин Ришат Фаизович
Члены президиума:
Ахметов Ленар Раилевич – заместитель Главы Нижнекамского муниципального района РТ,
Нигматзянов Альфред Галимович – помощник главы Нижнекамского муниципального района РТ по вопросам сельского хозяйства,

Миннахметов Анас Ахатович- депутат Совета Нижнеуратьминского муниципального района НМР РТ.

Мухаметшин Ришат Фаизович - глава Нижнеуратьминского сельского поселения
          Принимают участие депутаты Совета Поселения, руководители учреждений Поселения, представители служб района (список прилагается),  жители Поселения.

Повестка   дня:

1. Отчет  о деятельности  Совета и Исполнительного комитета Нижнеуратьминского сельского поселения  Нижнекамского муниципального района за  2025 год.
2. О реализации федеральных, республиканских и муниципальных программ в Нижнекамском  муниципальном районе за 2025 год.

3. Ответы на вопросы.
Повестка утверждена единогласно.
Регламент работы:

Докладчик      -  20 мин.

Для выступлений – до 5 мин.
Утвержден единогласно.
Для ведения протокола предложено избрать секретарем
Хабибрахманову Василю Харисовну.
Секретарь избирается единогласно
Слушали:  Отчетный  доклад Главы, руководителя Исполнительного комитета Нижнеуратьминского  сельского поселения   Мухаметшина Р.Ф.
    Подведение итогов деятельности органов самоуправления процедура стандартная.   Отчётный  доклад  содержит  информацию о том, что сделано за год и анализ текущих вопросов. (доклад  прилагается).
Слушали:  выступление  заместителя Главы Нижнекамского муниципального района  Ахметова Л.Р.

Поблагодарил жителей населения за активное  участие в сходе граждан по самообложению. Надо активно работать по этому вопросу и все деньги нужно забирать с Республики.
-Продолжать работу по увеличению поголовья скота.

-У Вас имеется заброшенный детский сад, кочегар. В дальнейшем нужно использовать их эффективно, думать об этом. Может реконструировать как дом для престарелых.
Заметил, что актуальным вопросом для всей страны и каждого на сегодняшний день остается СВО. Выразил благодарность активным жителям Поселения за волонтерскую деятельность, отметил важность плетения сетей,  изготовление  окопных свечей и гуманитарную помощь бойцам.
   Отметил состояние населенных пунктов Поселения – чистоту  дорог без снежных завалов,  активность населения в сборе средств в порядке самообложения. Выразил надежду, что все отмеченные в отчетном докладе планы на 2026 г. будут осуществлены. Практика показывает, что самое результативное в планировании это то, что нужно людям.
   В завершении отметил, что в целом  геополитическая обстановка не плохая, нужно оптимистически смотреть в будущее.

Слушали:  Информацию помощника главы Нижнекамского муниципального района Нигматзянова А.Г.  по социально-экономическому развитию поселений  Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан (прилагается).

  По    ходу  собрания были  заданы вопросы. Разъяснения даны.  Перечень вопросов и ответов прилагается.
Далее обсуждался вопрос кандидатуры депутата Совета Нижнекамского муниципального района, Совета Нижнеуратьминского сельского поселения  Миннахметова Анаса Ахатовича за присвоение звания «Почетный гражданин» Нижнекамского муниципального района». Ходатайствовали  депутаты Совета Нижнеуратьминского сельского поселения: Гарифуллин Айрат Рафаэлевич, Хайруллина Рузиля Рустамовна, Мухлисов Исхак Файзрахманович - ветеран Совета.
Поступило  предложение  по итогам  схода граждан Нижнеуратьминского  сельского поселения  принять  следующее решение:
1. Информацию  главы Поселения, руководителя  исполнительного комитета Нижнеуратьминского сельского поселения Мухаметшина Р.Ф. о работе  Совета и исполнительного комитета  Нижнеуратьминского  сельского  поселения  за 2025 год  принять к сведению.
2. Работу Совета и исполнительного комитета Поселения за 2025 год считать  удовлетворительной.
3. Главе  Поселения обобщить поступившие предложения и замечания. Разработать  мероприятия по их реализации.

4. В конце собрания медалью и благодарственными письмами были награждены активные волонтеры  от гуманитарного центра «Добрые сердца».
Решение собрания  граждан  принимается.

На этом работа  завершается.

 Глава Нижнеуратьминского
сельского поселения                                                             Р.Ф.Мухаметшин
Протокол вела:                                                                      В.Х.Хабирахманова